
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA SEGRETERIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 656 del 09/11/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 656 del 09/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 199 del 09/11/2023 
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di trasporto 

sociale al cimitero comunale, mediante trattativa diretta su MePA, per il periodo dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

VISTA la propria determinazione del 21 settembre 2023, n. 159, con la quale è stato disposto 

affidamento diretto del servizio di trasporto sociale al cimitero comunale fino al 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che, al fine di offrire un servizio dedicato ai singoli utenti residenti nel Comune di 

Tornimparte che non risultano essere in grado di servirsi dei normali mezzi pubblici o privati di 

trasporto, è necessario garantire l’esecuzione del servizio di trasporto sociale al cimitero 

comunale; 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per cui “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base”; 

VISTO l’articolo 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per cui “le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000 e di lavori di 

importo inferiore a € 150.000 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;  

CONSIDERATO che il medesimo obbligo è stato recepito nel Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, approvato con decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, il cui articolo 48, al comma 3, dispone che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”;  

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e di servizi di importo superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sussiste l’obbligo di ricorrere al MePA o ad altri mercati elettronici, o al sistema 

telematico della centrale regionale di riferimento; 

CONSIDERATO che, in prossimità della scadenza del relativo affidamento, la scrivente stazione 

appaltante ritiene utile consultare più operatori economici, favorendo in tal modo la concorrenza, 

funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire il contratto, al fine di 

individuare l’affidatario e verificare le condizioni del mercato di riferimento, nel rispetto del criterio 

di rotazione degli affidamenti; 

VISTO l’articolo 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui gli affidamenti di 

importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto del principio di rotazione (cfr. 

comma 1), vietando l’affidamento al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 656 del 09/11/2023 

abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore dei servizi (cfr. comma 2) potendo, tuttavia, 

essere il medesimo contraente uscente individuato quale affidatario diretto “in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto” (cfr. comma 4) e potendo, ancora, l’amministrazione 

derogare al principio di rotazione “per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro” (cfr. 

comma 6); 

VISTO l’articolo 2, comma 1, dell’allegato II.1 del decreto legislativo n. 36 del 2023, nella parte in 

cui stabilisce che “l’indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a 

partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento e può esser svolta secondo le 

modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, secondo i principi di adeguatezza e 

proporzionalità”; 

CONSIDERATO che il comma 2 del richiamato articolo 2 precisa che “La stazione appaltante 

assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più 

idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua 

contendibilità”; 

VISTO il comma 3 del richiamato articolo 2, nella parte in cui stabilisce gli elementi essenziali che 

devono essere indicati nell’avviso di avvio dell’indagine di mercato, per gli affidamenti di contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO il decreto sindacale del 16 febbraio 2023, n. 3, recante le attribuzioni del segretario 

comunale comprendente, altresì, la responsabilità dell’area amministrativa; 

VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa 

DETERMINA 

Per le premesse esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 

1. di approvare l’avviso pubblico per indagine di mercato sub allegato 1, allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, rivolto a tutti i soggetti economici in 

possesso dei requisiti fissati nel suddetto avviso; 

2. di stabilire che il medesimo avviso, pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, ha efficacia fino 

alle ore 12:00 del giorno 8 dicembre 2023; 

3. di precisare che il servizio in oggetto avrà durata dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2024, 

con esecuzione nelle sole giornate di sabato per complessive 52 giornate, con esclusione delle 

giornate di sospensione delle attività, e che l’importo stimato dell’appalto a corpo, per l’intero 

periodo contrattuale, ammonta ad € 8.000,00 oltre I.V.A. a norma di legge; 

4. di dare atto che, all’esito della fase di indagine, si procederà eventualmente con affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, tramite trattativa diretta sul MePA; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del comune di 

Tornimparte, nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti 

e sull’Albo Pretorio online. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 656 del 09/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 833 del 09/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SAVARESE FRANCESCO in data 

09/11/2023 

 

 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1029 

 
Il 09/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 656 del 09/11/2023 con 

oggetto 

 

Avviso pubblico di indagine di mercato per l’affidamento del servizio di trasporto sociale al cimitero 

comunale, mediante trattativa diretta su MePA, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. SAVARESE FRANCESCO il 09/11/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


